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این شرح بی‌نهایت... 

تقویم تاریخ  

کارتون شهر

فوکوس   ...

سواد رسانه 

کارکرد رکن چهارم دموکراسی

127 ‌سال پیش، برابر با بیست‌وششم آوریل ١٨٨٩ میادی، لودویگ ویتگنشتاین، فیلسوف شهیر قرن 
بیستم که باب‌های زیادی را در فلسفه ریاضی، فلسفه زبان و فلسفه ذهن گشود، در وین، پایتخت اتریش به 
دنیا آمد. ویتگنشتاین در طول زندگی‌اش فقط یک کتاب »رساله منطقی- فلسفی« را منتشر کرد زیرا از کارهای 
بعدی‌اش، تا آن حد که به چاپ آنها تن دهد، رضایت نداشت. ویتگنشتاین پس از انتشار »رساله« به نقد و رد 
نظریات مطروحه در آن پرداخت، به همین دلیل بسیاری با عناوین »ویتگنشتاین متقدم« و »ویتگنشتاین متاخر« یا 
ویتگنشتاین جوان و میانسال از آثار او یاد می‌کنند. لودویگ ویتگنشتاین ۲۹ آوریل 1951 در کمبریج درگذشت. 
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رخد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اد‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌
 حركت نخستین كشتي مسافربري با 
نيروي بخار در انگلستان )1840 میلادی(

 طی شدن فاصله انگلستان تا هندوستان 
با هواپیما، بدون توقف و برای نخستین‌بار 

)1929 میلادی(
 تاسیس سازمان گشتاپو در آلمان نازی 
و توسط هرمان گورینگ، با هدف شناسایی 

مخالفان حزب نازی )1933 میلادی(
 امضای قرارداد صلح میان ایالات متحده 
آمريكا و ژاپن ‌6سال پس از پایان جنگ 

جهاني دوم )1951 میلادی(
 کشف جنازه سرتيپ افشارتوس رئيس 
شهرباني كل كشور در زمان نخست‌وزیری 

دکتر محمد مصدق )1332 خورشیدی(
 تشکیل کشور تانزانیا با اتحاد تانگانیکا و 

زنگبار )1964 میلادی(
 تظاهرات ‌200هزار نفری آمریکایی‌های 
مخالف جنگ ویتنام در شهر ‌700هزار 

نفری واشنگتن )1970 میلادی(
 وقوع حادثه اتمی چرنوبیل در اوکراین 
)شوروی سابق( به‌عنوان بزرگترین حادثه 

اتمی جهان )1986 میلادی(
طلوع

 اوژن دولاکروا- مهم‌ترین نقاش 
رمانتیسیسم فرانسه، خالق آثاری چون: 
قتل‌عام در خیوس، مرگ ساردانا پالوس، 

زنی از الجزیره )1798 میلادی(
 رودلف هس- از چهره‌های موثر 
 حزب نازی و معاون آدولف هیتلر 

)1894 میلادی(
غروب

 ویلیام جونز- زبان‌شناس، ادیب و 
خاورشناس انگلیسی، نخستین کاشف 
خانواده زبان‌های هندواروپایی، معروف به 
جونز ایرانی به دلیل علاقه فراوانش به ادبیات 

و شاعران ایران )1794 میلادی(
هنرپیشه   جان ویلکس بوث– 
نژادپرست آمریکایی، عامل ترور آبراهام 
رئیس‌جمهوری  شانزدهمین  لینکلن، 

ایالات متحده آمریکا )1865 میلادی(
نویسنده  بیورنسون-  بیورنستیرن   
نروژی، برنده جایزه نوبل ادبیات ‌سال ۱۹۰۳ 
میلادی، یکی از چهار ادیب بزرگ نروژ در 
کنار هنریک ایبسن، جونز لای، الکساندر 

کیلند )1910 میلادی(
 ادموند هوسرل- از فیلسوفان مهم 
و تاثیرگذار قرن بیستم و بنیانگذار 
پدیدارشناسی، صاحب آثاری چون: راهی 
به سوی اگوی استعلایی، حقیقت و واقعیت 

)1938 میلادی(
 عباس حُری- دانشمند علوم کتابداری و 
اطلاع‌رسانی و استاد دانشگاه تهران، طراح 

نظریه اطلاع‌شناسی )1392 خورشیدی(
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حُسن ظن، مايه آسايش قلب و سلامت 
امام علی )ع(دين است.

آشیانه تو
تا کی از عشوه و بهانه تو

چند از این لابه و فسانه تو
شور و آشوب در جهان افگند

غمزه چشم جاودانه تو
هیچ آشوب نیست در عالم

این چه فتنه‌ست در زمانه تو
کعبه عاشقان سوخته دل

هست امروز آستانه تو
عاشقانت همی طواف کنند

گرد کوی و سرای و خانه تو
ای همایون همای کبک خرام

دل عشاق آشیانه تو
عاشقانت همی به جان بخرند

انده عشق جاودانه تو
سنایی غزنوی

آیا کیهان و شرق با هم متفاوتند؟ چرا این‌طور فکر 
میک‌نید؟ واقعیت این است که ماهیت آنها به‌عنوان 
ابزار انتقال پیام تفاوتی با هم ندارد. صداوسیما همان 
کاری را میک‌ند که س��ایر رسانه‌های تصویری انجام 
می‌دهند. یعنی انتقال پیام. در جستار پیشین مرور شد 
که رسانه اساسا ابزاری است که پیام را منتقل میک‌ند. 
یک رسانه مانند پارچ آب یا لباس شما دایره کوچکی 
از مخاطب دارد و یک رسانه مانند کیهان مخاطب 
خاص دارد و یک رسانه مانند روزنامه همشهری حیطه 
گسترده‌تری از مخاطبان را پوشش می‌دهد و براین 
اساس رسانه جمعی لقب می‌گیرد، اما روزنامه‌های 
کیهان و شرق اگرچه در دو سر یک نمودار از لحاظ 
تفاوت محتوای پیام قرار می‌گیرند، اما واقعیت این 

است که آنها رسانه‌اند.
معنی لغوی »کارکرد« را لغتنامه دهخدا کارکردن 
و عمل کردن معنی کرده است. کارکرد یا عملکرد 
رسانه نیز تعریف‌های خود را دارد. درحقیقت حالا که 
ما می‌دانیم رسانه چیزی شبیه کانال کولر است که 
باد خنک را درشرایطی از موتور که ما به آن فرستنده 
می‌گوییم، به شما به‌عنوان گیرنده می‌رساند، باید کمی 
در مورد عملکرد این کانال صحبت کنیم. نقش کولر 
واضح است اما نقش روزنامه کیهان یا صداوسیما چه 

اشتراکاتی می‌تواند با عملکرد روزنامه شرق داشته 
باشد؟

 :Harold Dwight Lasswell( از‌ هارولد لاسول
 :Robert K.Merton( مرت��ون ،)1978-1902
 Paul Felix( لازارس��فلد  و   )1910-2003
Lazarsfel: 1976-1901( می‌توان به‌عنوان 
کسانی نام برد که بیشترین تعاریف را درخصوص 
کارکرد رسانه‌های جمعی ارایه داده‌اند و اغلب 

نظراتشان به فاکتورهای مشخصی ختم می‌شود.
اگر همچنان حوصله خواندن دارید، بگذارید یکی 
از مهم‌ترین کارکردها را مرور کنیم. کارکرد نظارتی: 
یکی از مهم‌ترین کارکردهای رسانه‌های جمعی، 
نظارت برمحیط است. کارکرد نظارت و حراست از 
محیط، شامل رساندن اخبار توسط رسانه‌ها می‌شود 
که برای اقتصاد و جامعه ضروری است. مانند گزارش 
اوضاع سهام، ترافیک و شرایط آب و هوایی، البته 
کارکرد نظارتی و مراقبتی، می‌تواند موجب چندین 
»کژکارکرد« هم بشود، مانند به‌ وجود آمدن وحشت 
از تأکید بیش ازحد بر خطرها و تهدیدها در جامعه. 
لازارسفلد و مرتون از کژکارکردی تخدیری نام برده‌اند 
که در اثر جذب بیش از حد اطلاعات، افراد دچار 
بی‌اعتنایی و رخوت می‌شوند. ارایه بیش ازحد اخبار 
خارق‌العاده، احتمال دارد ارتباط مخاطبان را با آنچه 

واقعی و معمول است، کاهش دهد.
ادموند برک )1729-1797(، درپارلمان انگلستان، 
جایگاه رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران را با عنوان رکن چهارم 

دموکراسی در کنار 3 قوه دیگر قرار داد و تأکید کرد که 
حتی مهم‌تر از آنان است. 3 قوه عبارت بودند از اشراف، 
کشیش‌ها و عوام )عامه مردم(. رسانه‌ها با قرارگرفتن 
درجایگاه چهارم، وظیفه نظارت برعملکرد ارکان دیگر 

را برعهده دارند.
قرار نیست که بحث را با منابع خشک پیش ببریم. 
بیایید به رسانه‌های خودمان سربزنیم. این کارکرد، 
وظیفه و نقش در کجای رسانه‌های ما تعریف شده 
است. مثلا صداوسیما به‌عنوان یک رسانه ملی برچه 
چیزی نظارت دارد؟ یا کیهان یا شرق؟ درحقیقت یکی 
از وظایف مهم رسانه‌ دیدن چیزهایی است که از دید 
بقیه مغفول مانده است. آن را ببیند و برای مخاطبان 
گسترده بازگو کند و این‌گونه جامعه را از خطر فساد 
مصون بدارد. حال بسیاری از رسانه‌ها براساس توانایی 
در اجابت این کارکرد و برآورده کردن احتیاج جامعه 

تقسیم‌بندی می‌شوند.
درجامعه شما یک رسانه چه میزان می‌تواند این نقش 
محوری را ایفا کند؟ محیط را رصد کند و اجازه یابد 
آسیب‌هایی را که می‌بیند، با دیگران درمیان بگذارد و 
درپی حل این بحران باشد؟ این موضوع پیچیده‌ای است. 
در این ماجرا ما دو سر دعوا داریم. اول اینک‌ه جامعه حق 
نظارتی را برای رسانه قایل شود و به آن اعتماد کند. دوم 

اینک‌ه رسانه متعهد به رسالت نظارتی خود باشد.
آیا رسانه‌های ما این‌گونه هستند؟ شاید رسانه‌ها 
می‌توانستند خیلی پیشتر از شکل‌گیری و اعدام 

»زنجانی‌ها« جلوگیری کنند. 

ehsanganji58@gmail.com|    احسان گنجي  |   کارتونیست | شهروَنگ

با مردی که در حال عبور بود برخورد کردم. 
گفت: »اوووه! معذرت می‌خوام…« گفتم: »من هم 
معذرت می‌خوام، دقت نکردم...« ما خیلی مؤدب 
بودیم، من و این غریبه. خداحافظی کردیم و به 
راهمان ادامه دادیم. کمی بعد از آن روز، در حال 
پختن شام بودم. دخترم خیلی آرام کنارم ایستاد، 
همین که برگشتم به او خوردم و تقریباً انداختمش. 
با اخم گفتم: »آه! از سر راه برو کنار.« رفت. نفهمیدم 
که چقدر تند حرف زدم. شب هنگام، وقت خواب، 
صدایی آرام در درونم گفت: »وقتی با یک غریبه 
برخورد میک‌نی، آداب معمول را رعایت میک‌نی، 
اما با بچه‌ای که دوستش داری بدرفتار میک‌نی!« به 
آشپزخانه رفتم. نزدیک در، چند گل بود که او برایم 

آورده بود، صورتی و زرد و آبی. بی‌صدا کنارم ایستاده 
بود تا با گل‌ها غافلگیرم کند. آرام رفتم و کنار تختش 
زانو زدم: »بیدار شو کوچولو، بیدار شو. اینا رو برای 
 من چیدی؟ بابت رفتارم متاسفم، نمی‌بایست 
اون‌طور سرت داد میک‌شیدم.« گفت: »اشکالی 

نداره، من به هر حال دوستت دارم مامان.«
آیا می‌دانید که اگر همین فردا بمیرید شرکتی 
که در آن کار میک‌نید به آسانی و ظرف یک روز 
برای شما جانشینی می‌آورد؟ اما خانواده‌ای که به 
جا می‌گذارید تا آخر عمر فقدان شما را احساس 
خواهد کرد. به این فکر کنید که ما بخش بزرگی از 
 خودمان را وقف کار میک‌نیم و نه خانواده‌مان. چه 

سرمایه گذاری ناعاقلانه‌ای! اینطور فکر نمیک‌نید؟

سرمایه گذاری ناعاقلانه‌ای

آب و  هوا

... وزش باد در برخی استان‌ها
بر اساس تحلیل نقشه‌های پیش‌یابی هواشناسی، 
طی ساعات بعد از ظهر و اوایل شب در برخی مناطق 
شمال غرب، ارتفاعات البرز، شمال شرق، دامنه‌های 
زاگرس مرکزی و جنوبی و ارتفاعات استان کرمان، 
رشد ابرهای همرفتی و وقوع بارش‌های خفیف 
و پراکنده گاهی رعد و برق پیش‌بینی می‌شود. 

همچنین طی امروز افزایش قابل توجه دما در 
سواحل دریای خزر و همچنین وزش باد شدید در 
گیلان و اردبیل رخ خواهد داد. از اواخر وقت فردا، 
به تدریج موج بارشی از شمال غرب وارد کشور 
خواهد شد. آسمان تهران امروز صاف، در بعد از ظهر 
افزایش ابر، در ارتفاعات بارش پراکنده همراه با رعد 
و برق و گاهی وزش باد با حداکثر و حداقل دمای 29 
و 10 درجه سانتیگراد و فردا چهارشنبه، کمی ابری، 

اوایل شب افزایش ابر و بارش پراکنده، گاهی رعد و 
برق و وزش باد با حداکثر و حداقل دمای 30 و 20 
درجه سانتیگراد پیش بینی می‌شود.  در شبانه‌روز 
گذشته اهواز مرکز استان خوزستان با بیشینه 
دمای 40 درجه سانتیگراد گرم‌ترین و شهرکرد 
مرکز استان چهارمحال و بختیاری با کمینه دمای 
یک درجه سانتیگراد سرد‌ترین شهرهای کشور 

بوده‌اند. 
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سپهر دادجوی توکلی
روزنامه نگار

گمشده‌ها

دنیای دیوانه دیوانه دیوانه

فقط فیلم‌های ترسناک نیست که آدم را می‌ترساند. 
ترسی که بعضی کارها و حرف‌ها به جان آدم می‌اندازد 
فیلم جن‌گیر و طالع نحس نمی‌اندازد. نمونه‌اش هم 
حرف‌های اخیر یک نماینده مجلس است؛ یعنی اصلا 
فکر نمیک‌ردم شنیدن دو واژه »دولت وقت« این‌قدر 
هول‌انگیز باشد؛ اما وقتی او در واکنش به حمله دولت 
روحانی به دولت نهم و دهم گفت دولتی‌ها باید بگردند 
بهانه جدیدی پیدا کنند، چون »دولت قبل« شاید تا 
چند ماه دیگر بشود »دولت وقت«! با این گمان که 
ممکن است روزی دولت قبلی این کشور تبدیل شود 
به دولت وقت تازه فهمیدم با ترسناک‌ترین پدیده 
جهان روبه‌رو هستم؛ یعنی ددم واااای بدتر از این هم 

می‌شود؟
یکی از دوستان در رد مطالب ارسالی در شبکه 
مجازی تلگرام و نسبت‌دادن برخی جمله‌های عجیب 
به برخی بزرگان تاریخ و فلسفه و هنر در این شبکه، 
در گروه تلگرامی‌مان نوشت كه پروفسور سمیعی 
گفته ‌90درصد از نقل قول‌هایی که از من می‌شود، 
گفته‌های خودم نیست. یکی دیگر از دوستان گفت 
این بحث فلسفی جالبی است‌ها. یک روز یک مورخ 
اسپارتی نوشت تمام مردم اسپارت دروغگو هستند. 
کسی نمی‌توانست بفهمد الان او همچون اسپارتی 

است دروغ گفته و مردم اسپارت راستگو هستند یا 
خیر. آدم دچار بحران »چال اسکندرون« می‌شود. 
حالا هم معلوم نیست این گفته پروفسور سمیعی 
جزو آن ‌90درصد است و به او نسبت داده‌اند یا خیر؟!

مدیر کل محیط ‌زیست استان قم گفته طوفان 
شور به تهران می‌آید. یعنی وقتی در موضوع تخریب 
محیط‌ زیست شور هر چیزی را در می‌آوریم طوفان 

هم این‌جوری شورشِ را در می‌آورد!

واقعا ما چقدر لوس و نازنازی شده‌ایم؟ الکی هر 
چیزی را شکنجه می‌دانیم. خودتان ببینید مردی 
که همسر و دو کودکش را ۲۱روز شکنجه کرده گفته 
نازک‌تر از گل به آنها نگفته‌ام. با این حساب متهم 
اسیدپاشی هم فردا مدعی می‌شود در حال پاشیدن 
گلاب بر سر و روی مردم بوده و صورت آنها به گلاب 

حساسیت دارد.
رئیس انجمن جراحان عمومی ایران نشان داد 
علاوه بر جراحی، تبحر بسیاری در فلسفه دارد. روزی 
دوست ریاضیدان و فیلسوفی از طریق قوانین ریاضی 
جدید اثبات کرد که در پرنده است. ایشان ابتدا دو 
معادله روی برگه نوشت. اول نوشت »در باز است« بعد 

زیر آن نوشت »باز، پرنده است« و نتیجه گرفت: 
در = باز و باز = پرنده و بنابراین در = پرنده

رئیس انجمن جراحان عمومی هم از همین 
روش استفاده کرد و اثبات کرد جراحان زیر میزی 
نمی‌گیرند. ایشان با مطرح کردن یک نظریه فلسفی 
بنیادین که بابای علم منطق را آورد جلو چشمش 
گفت: زیرمیزی را هیچ جراحی نگرفته است چون 
این مردم بوده‌اند که این پول‌ها را داده‌اند و علت آن 
تنها بی‌اعتباری دفترچه‌های بیمه است. بدین ترتیب 
من پی بردم هیتلر هم نسلک‌شی راه نینداخته. این 
نسل‌ها بوده‌اند که خواستار این شدند که توسط هیتلر 
فنا شوند. اصلا شما از این زاویه دید به جهان نگاه کنی 

دنیا خیلی قشنگ‌تر و ترگل ورگل‌تر می‌شود.
قالیباف درخصوص مترو سخنان مبسوطی کرد و 
طی این سخنرانی اعلام کرد در برخی خطوط کرامت 
مردم خدشه‌دار می‌شود. اول اینک‌ه به سبک بازی یک 
مرغ دارم روزی یک تخم میک‌نه از ایشان می‌پرسم 
چرا برخی خطوط؟ ایشان حتما خواهند پرسید پس 
چند خط؟ آن وقت است که درخواست دوم را مطرح 
میک‌نم و از ایشان مصرانه خواهم خواست خدشه‌دار 
شدن کرامت مردم را با رسم شکل توضیح دهند تا از 

همان طریق به ایشان جواب بدهم در همه خطوط! 


